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. REPUBLIKA E KOSOV'EZS - REPUBLIKA KOSOVA - REPUBLIC OF KOSOVO
KESHILLI GIYQESOR I KOSOVES - SUDSKI SAVET KOSOVA - KOSOVO JUDICIAL COUNCIL

PANELI ZGJEDHOR PiER ANKESA DHE PARASHTRESA
IZBORNI PANEL ZA ZALBE I PREDSTAVKE - ELECTION COMPLAINTS AND APPEALS PANEL

ZL.Anr.283/2025

PANELI ZGJEDHOR PER ANKESA DHE PARASHTRESA (PZAP), i pérbéré nga
gjyqtarét: Skender Cogaj - kryesues, Arsim Hamzaj dhe Kymete Kicaj - anétaré, duke
vendosur pérkitazi me ankesén e kandidatit pér asamble komunale né¢ Komunén Mitrovicé e
Jugut, nga radhét e subjektit politik LDK, Muhamed Hoti, e paraqitur kundér Komisioni
Qendror i Zgjedhjeve (KQZ), pér shkak té parregullsive né Qendrén e Numérimit dhe
Rezultateve (QNR), pér Zgjedhjet Lokale, t€ mbajtura mé daté 12 Tetor 2025, n€ seancén e
panelit t&¢ mbajtur me 22.10.2025, merr kété:

VENDIM

HEDHET E PALEJUAR ankesa ZL.Anr.283/2025, e datés 20.10.2025, e parashtruar nga
kandidati pér asamble komunale né Komunén Mitrovicé e Jugut, nga radhét e subjektit politik
LDK, Muhamed Hoti, e paraqitur kundér Komisioni Qendror i Zgjedhjeve (KQZ), pér shkak
té parregullsive né Qendrén e Numérimit dhe Rezultateve (QNR), pér Zgjedhjet Lokale, té
mbajtura mé daté 12 Tetor 2025.

Arsyetim

Me datén 20.10.2025, PZAP-i ka pranuar ankesén e kandidatit pér asamble komunale né&
Komunén Mitrovicé, nga radhét e subjektit politik LDK, Muhamed Hoti, me t&¢ cilén
pretendon se paraqges kété ankesé lidhur me votat e ardhura nga diaspora pér kandidaturén
time né zgjedhjet e fundit t& mbajtura mé 12/10/2025, né listén e LDK-s€, me nr.10, dega
Mitrovicé, Nga komunikimi i drejtpérdrejté me votues té diasporés q& kam bére, kam pranuar
11 konfirmime té& qarta nga votues qé kané dérguar fletévotimet pérmes postés. Disa prej tyre
kané dérguar edhe fotografi dhe déshmi t& dérgimit pérmes postés. Megjithaté, pas publikimit
té rezultateve t&€ numérimit t€ votave nga jasht€, jané regjistruar vetém 7 vota pér mua. Kjo
mospérputhje ngre dyshime té arsyeshme né parregullsi. Kérkesa ime &shté q€¢ PZAP té
urdhérojé verifikim té detajuar té fletévotimeve t& pranuara nga diaspora pér subjektin dhe
kandidaturén time; & identifikoni nése ka pasur vota t& refuzuara ose t€ pavlefshme qé mund
té jené dérguar pér mua; dhe t& ndérmerrni veprimet e nevojshme pér korrigjimin e rezultatit,
nése konstatohet parregullsi. Si prové ka bashkangjitur: listén e votuesve qé kané konfirmuar
votimin nga Gjermania, pérmes komunikimit (screenshot).

Né pérgjigien né ankesé Komisioni Qendror i Zgjedhjeve (KQZ), me daté 20.10.2025, ka
deklaruar se me datén 03.09.2025, KQZ ka miratuar Procedurén Standarde t& Veprimit pér
Votimin Jashté Kosovés dhe Vlerésimin e Pakove me Fletévotime. Né fagen 14 té késaj
procedure shpjegohet ményra e vlerésimit té pakove me fletévotime, ndérsa pas pérfundimit
t& procesit t& verifikimit t& zarfeve me fletévotime, DSHV dorézon né QNR listén e votuesve

t& cilét kané votuar pérmes postés dhe zarfet me fletévotime t& ndara né kuti sipas komunave
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té votuesve., Bazuar né nenin 17 t&¢ Rregullores Zgjedhore nr. 17/2024 pér Regjistrimin dhe
Votimin Jashté Kosovés parashihet numérimi i fletévotimeve (€ dérguara me posté, sipas té
cilés: Fletévotimet qé jané dérguar pérmes postés dhe fletévotimet gé jané hedhur né kutité e
votimit nga procesi i votimit né pérfagésiné diplomatike, numérohen né QNR. Ndérsa né
nenin 20 té Rregullores Zgjedhore nr. 14/2024 pér Qendrén e Numérimit dhe Rezultateve,
parashihet procedura e numérimit t€ fletévotimeve né QNR, pérkatésisht, né paragrafin 9 té
nenit 20 parashihet se: Zarfet e votimit me posté hapen dhe numérohen pas pérfundimit té
krahasimit té listave votuese t€ pércaktuara né€ nenin 18 € késaj rregullore si dhe pas

pérfundimit t& numérimit té votave né pérfagési diplomatike.

Procesi i numérimit t&¢ votave né Qendrén e Numérimit dhe Rezultateve (QNR) éshté
zhvilluar né pérputhje me Rregulloren Zgjedhore Nr. 14/2024, Qendra ¢ Numérimit dhe
Rezultateve (QNR) ku ekipet e numérimit kané béré numérimin e votave té kandidatéve né
transparencé té ploté, ku fletévotimi éshté prezantuar né ekran dhe éshté paré nga vézhguesit
e akredituar, Krahas fletévotimeve, né ekran éshté¢ prezantuar edhe pamja e sistemit
elektronik ku figurojné numrat e kandidatéve té cilét regjistrohen né sistem.

Sa i pérket pretendimeve té paléve ankuese se mbéshteten né deklarimet e personave, duhet
theksuar se, né kuptim té nenit 4 paragrafi 1.3 t&€ Ligjit pér Zgjedhjet e Pérgjithshme, liria dhe
fshehtésia ¢ votés jané t€ garantuara. Publikimi i votés cenon kété parim dhe shpérfaq
vullnetin e votuesit. Nga provat e bashkangjitura, vérehet se pala ka paraqitur vetém emra té
personave né shtete t&€ ndryshme pa specifikuar nr. e letérnjoftimit. Gjithashtu ka paraqitur
edhe komunikime (screenshot), té cilat cenojné fshehtésing e votés dhe privatésing e

personave.
Rezultatet pérfundimtare té procesit zgjedhor, shpallen nga KQZ-ja pas pérfundimit t&
numérimit té té gjitha fletévotimeve nga vendvotimet e rregullta; fletévotimeve nga votimi
me kusht; fletévotimet nga votimi i personave me nevoja t& veganta; fletévotimeve nga
votimi jashté Kosovés; vendosjes pér ankesat eventuale nga PZAP dhe Gjykata Supreme dhe
pas pérfundimit t€ té gjitha procedurave né QNR, ku rezultati i publikuar &shté i
ankimueshém nga subjekte politike dhe kandidatét té cilét kané pretendime né raport me

numérimin e votave t€ tyre.

Pra, n&€ momentin ¢ publikimit t& rezultateve pérfundimtare nga, KQZ-ja, palét e pakénaqura
né pajtim me nenin 105 t&¢ LPZ, mund t& ushtrojné ankesé né¢ afatin brenda dyzet e teté (48)

oréve né PZAP.

KQZ, ju njofton se i gjithé materiali zgjedhor duke pérfshiré¢ edhe votat me posté, gjenden né
Qendrén e Numérimit dhe Rezultateve -QNR, dhe t& nj&jtat mund té verifikohen dhe hetohen
nga PZAP dhe organet e drejtésisé.

Paneli Zgjedhor pér Ankesa dhe Parashtresa - PZAP, pas shqyrtimit t& ankesés dhe shkresave
té 1éndés, pretendimeve ankimore, pérgjigjes né ankesé gjeti se:

- Ankesa éshté e palejuar.

Paneli pas shqyrtimit t& pretendimeve té ankueses dhe pérgjigjes né ankesé t& dorézuar nga
KQZ, vleréson se pretendimi i palés ankuese se né rezultatin e publikuar nga KQZ ka marr
me pak vota nga sa pretendon qé ka déshmi, nuk éshté pretendim i bazuar né rezultat
preliminar pasi té njéjtat rezultate KQZ i ka publikuar me daté 21.10.2025, ndérsa ankesa
gshté parashtruar me daté 20.10.2025. Duke u bazuar né faktin se rezultati preliminar &shté
rezultat i cili mund té ndryshoj, ankesa né kété fazé t& procesit zgjedhor éshté e parakohshme,

pér shkak se pas publikimit té rezultatit pérfundimtar 1 njéjti rezultat &sht€ i ankueshém nga
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subjektet politike edhe kandidatét t& cilét kané pretendime né raport me numrin e votave té
tyre. Meqgenése né aspektin kohor, faza e procesit zgjedhor kur parashtrohet ankesa éshté e
parakohshme ankesa duhet t€ hedhet poshté si e palejueshme.

Né momentin e publikimit t& rezultatit pérfundimtar nga KQZ-ja, palét e pakénaqura né
pajtim me nenin 105.1 t& Ligji Nr.08/L-228 Pér Zgjedhjet e Pérgjithshme né Republikén e
Kosovés, ankesat lidhur me administrimin e numérimit né QKN dhe QNR, dorézohen me
shkrim prangé PZAP-sé brenda dyzet e teté (48) oréve nga ndodhja e shkeljes sé supozuar.

Bazuar né arsyet e dhéna mé lart, dhe né kuptim té€ nenit 118.1 té¢ LZP-sé&, i cili pércakton se
“PZAP-i, pranon ankesat ¢ bazuara né fakte dhe refuzon ankesat té cilat nuk i pérmbushin
kriteret e miratuara paraprakisht”, dhe Nenit 13.3 t&€ Rregullores Nr.01/2025 pér Procedurat e
Parashtrimit dhe Vendosjes s¢ Ankesave t& PZAP-it, né t& cilin pércaktohet se “PZAP-i, e
hedhé ankesén kur vleréson se ajo nuk pérmbush kérkesat e 1L.ZP-sé dhe késaj rregullore pér
shqyrtim”, si paragrafi 6 i késaj Rregullore, pércaktohet se: “né rastin kur pala ankuese
paraqet ankesé pér rezultatet preliminare € tabuluara nga KQZ, PZAP-i, me vendim e hedh si
té palejuar ankesén”, lidhur me ankesén e larté pérmendur vendosi si né dispozitiv té kétij

vendimi.

Vendosja sikurse né dispozitiv t& kétij vendimi pér hedhjen e ankesés si té palejueshme nuk e
paragjykon rezultatin pérfundimtar, e po ashtu me (& njéjtat pretendime ankimore pala mund

ta atakoj rezultatin pérfundimtar.

Prandaj, nga arsyet e theksuara mé larté¢, e né kuptim t&é nenit 118.1 t&¢ LZP-sé&, dhe 13.3
Rregullores Nr.01/2025 pér Procedurat e Parashtrimit dhe Vendosjes sé Ankesave t& PZAP-
it, paneli vendosi si né dispozitiv té kétij vendimi.

Paneli Zgjedhor pér Ankesa dhe Parashtresa
ZL.Anr.283/2025 mé datén 22.10.2025

Késhilla Juridike: Kundér kétij vendimi &shté e lejuar ankesa sipas nenit 118 paragrafi 4 té
Ligjit Nr.08/1.-228 pér Zgjedhjet e Pérgjithshme né Republikén e Kosovés, né Gjykatén
Supreme t& Kosovés, brenda dyzet e teté (48) oréve nga momenti i marrjes-pranimit t& kétij
vendimi.




